Questioni relative alla dimensione (più precisamente: ai limiti) dell'acquisto, del resto, si erano già poste in precedenza, con riguardo alla disciplina prevista dalla *lex Falcidia*:

Gai., 3 *de leg. ad ed. praet.*, D. 35.2.76.pr.: Id autem, quod condicionis implendae causa vel a coerede vel a legatario vel a statulibero datur, in Falcidia non imputatur, quia mortis causa capitur. Sane si a statulibero peculiares nummos accipiat, pro sua parte quadranti eos imputare debet, quia pro ea parte non mortis causa capere, sed hereditario iure eos habere intellegitur.

[1.] Qua ratione placuit legata, quae legatarii non capiunt, cum apud heredes subsederint, hereditario iure apud eos remanere intellegi et ideo quadranti imputanda, nec quicquam interesse, utrum statim ab initio legatum non sit an quod legatum est remanserit.

---

<sup>49</sup>) Cfr. F. ARCARIA, *Senatus censuit. Attività giudiziaria ed attività normative del senato in età imperiale*, Milano, 1992, p. 219 ss.

<sup>50</sup>) Cfr. Gai., *inst.* 2.286a.

L'esclusione dell'imputazione alla quarta *ex lege Falcidia* di quanto l'erede acquista dal coerede, dal legatario o dallo statulibero in adempimento di una condizione imposta dal testatore alla disposizione in favore di questi ultimi è presentata anche in questa sede come indice di acquisto *mortis causa* compiuto non a titolo di erede, ed anzi al di fuori del diritto ereditario. Il calcolo della quarta deve invece effettuarsi sugli acquisti che avvengono a tale titolo: non si tratta dell'unica occasione in cui Gaio si premura di effettuare un tale rilievo<sup>51</sup>, che ricorre anche nelle Istituzioni di Marciano<sup>52</sup> e nel commento di Ulpiano<sup>53</sup>, verosimilmente derivando, ancora una volta, dalla dottrina di Giuliano<sup>54</sup>. In tutti i casi riportati, la contrapposizione tra acquisto *iure hereditario* e acquisto *iure legati, vel fideicommissi, vel condicionis implendae causa* è funzionale all'illustrazione della riferita *ratio legis Falcidiae* che, stabilendo appunto il *beneficium heredis*<sup>55</sup> consistente nella riserva in suo favore di un quarto dell'eredità, non prevede l'inclusione in detta quota degli acquisti ad altro titolo effettuati dall'erede nell'ambito della medesima successione.

## 6. Conclusioni e prospettive di ricerca

Il sintetico quadro sin qui tracciato si atteggia da un lato come un evidente presupposto storico delle categorie e dei concetti del diritto ereditario am-

<sup>51</sup>) Cfr., infatti, Gai., 3 *de leg. ad ed. praet.*, D. 35.2.74: '*Quod autem dicitur, si ex iudicio defuncti quartam habeat heres, solida praestanda esse legata, ita accipere debemus, si hereditario iure habeat: itaque quod quis legatorum nomine a coerede accepit, in quadrante ei non imputatur*'.

<sup>52</sup>) Cfr. Marcian., 13 *inst.*, D. 35.2.91: '*In quartam hereditatis, quam per legem Falcidiam heres habere debet, imputantur res, quas iure hereditario capit, non quas iure legati vel fideicommissi vel implendae condicionis causa accipit: nam haec in quartam non imputantur. Sed in fideicommissaria hereditate restituenda sive legatum vel fideicommissum datum sit heredi sive praecipere vel deducere vel retinere iussus est, in quartam id ei imputatur: pro ea vero parte, quam accepit a coerede extra quartam id est, quod a coerede accipitur. Sed et si accepta pecunia hereditatem restituere rogatus sit, id quod accipit in quartam ei imputatur, ut divus Pius constituit. Si quid vero implendae condicionis causa heres accipiat a legatariis, in Falcidia computationem non prodesse: et ideo si centum praedium legaverit defunctus, si quinquaginta heredi legatarius dederit, centum legatis computationem fieri et quinquaginta extra hereditatem haberi, ne in quartam ei imputentur*'.

<sup>53</sup>) Ulp., 21 *ad ed.*, D. 35.2.44: '*Falcidia intervenire non potest, si statuliber de alieno dedit, non de bonis defuncti, vel alias est homo liber, qui condicionem implevit*'.

<sup>54</sup>) Cfr. Iul., 61 *dig.*, D. 35.2.87.1: '*Item is, qui duos fundos in bonis centum haberet, si me et Titium heredes instituisset et damasset me, ut Titio fundum Cornelianum quinquaginta venderem et contra Titium damasset, ut mihi fundum Seianum quinquaginta venderet: non animadverto, quemadmodum lex Falcidia locum habere possit, cum uterque heredum unius fundi partem dimidiam hereditario iure habiturus sit, in qua pars dimidia hereditatis est: nam certe qui damnatus est fundum Cornelianum vendere, Seiani fundi partem hereditario iure habet, item qui damnatus est Seianum fundum vendere, partem Cornelianum fundi hereditario iure retinet*'.

<sup>55</sup>) Come espressamente afferma Modest. 9 *reg.*, D. 35.2.58: '*Legis Falcidiae beneficium heres etiam post longum tempus mortis testatoris implorare non prohibetur*'.

piamente acquisiti e trattati dalla dogmatica moderna; dall'altro si caratterizza per la refrattarietà alla pedissequa riconduzione ai canoni fissati da quest'ultima, che diventa allora un letto di Procuste spesso fuorviante ai fini della conoscenza dell'esperienza giuridica romana<sup>56</sup>, la quale peraltro offre un'estrema ricchezza di approcci metodologici al tema, a seconda che il medesimo venga considerato con riferimento alle epoche più antiche, all'età repubblicana avanzata, agli sviluppi che si ebbero durante il principato o al conclusivo inquadramento giustiniano.